
«Сообщение о публичных слушаниях 

Уведомление о приеме предложений по проекту решения Думы города Ессентуки 

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки Ставропольского края» 

 

Уважаемые жители города! Информируем Вас, что 15 ноября 2023 г. в 15 часов 00 

минут в здании администрации города Ессентуки по адресу: г. Ессентуки, ул. Вокзальная, 

3а состоятся публичные слушания по проекту решения Думы города Ессентуки «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки Ставропольского края».  

Порядок проведения публичных слушаний и определения результатов установлен 

решением Совета города Ессентуки от 10 июля 2006 г. № 78. 

Текст проекта решения Думы города Ессентуки «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования городского округа город-курорт 

Ессентуки Ставропольского края» размещен на официальном сайте муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (https://essentuki.gosuslugi.ru/). 

Замечания и предложения по проекту решения Думы города Ессентуки «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования городского округа город-

курорт Ессентуки Ставропольского края» в письменной форме в течение 15 дней со дня 

его опубликования направляются в Думу города Ессентуки по адресу: г. Ессентуки, ул. 

Вокзальная, 3а, с 27.10.2023 по 10.11.2023 года в рабочие дни с 15.00 до 17.00 часов, а 

также на электронную почту sovet.e@mail.ru, в соответствии с Порядком учета 

предложений по проекту Устава муниципального образования городского округа город-

курорт Ессентуки Ставропольского края, проекту решения Думы города Ессентуки о 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки Ставропольского края, а также участия граждан в его 

обсуждении, утвержденным решением Думы города Ессентуки от 24 марта 2021 г. № 17. 

Замечания и предложения, поступающие от граждан, должны быть ими 

собственноручно подписаны с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии), даты и 

места рождения, серии, номера, даты выдачи паспорта, наименование выдавшего органа 

или иного документа, удостоверяющего личность, места жительства и контактного 

телефона, согласия на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным 

законом «О персональных данных».  

Предложения, поступающие от юридических лиц, общественных и иных 

организаций, осуществляющих деятельность на территории городского округа, должны 

быть подписаны их руководителями и скреплены печатью, если таковая имеется. 

Анонимные предложения не рассматриваются. 

В целях соблюдения мер по предупреждению распространения COVID-19 жителям 

города Ессентуки иметь при себе маску.». 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

 

      Д У М А     Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ШЕСТОЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

25 октября 2023 г.                     № 80 

 

 

О назначении публичных слушаний по проекту решения  

Думы города Ессентуки «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки 

Ставропольского края» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 32 Устава муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки Ставропольского края, Положением об 

организации и проведении публичных слушаний в муниципальном 

образовании городском округе город-курорт Ессентуки Ставропольского 

края, утвержденным решением Совета города Ессентуки от 10 июля 2006 г. 

№ 78,  

 

 

ДУМА ГОРОДА 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы города 

Ессентуки «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки Ставропольского 

края» на 15 ноября 2023 г. в 15 часов 00 минут в здании администрации 

города Ессентуки по адресу: г. Ессентуки, ул. Вокзальная, 3а.  

2. Опубликовать настоящее решение, проект решения Думы города 

Ессентуки «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки Ставропольского 

края», Порядок учета предложений по проекту Устава муниципального 



3 
 

образования городского округа город-курорт Ессентуки Ставропольского 

края, проекту решения Думы города Ессентуки о внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования городского округа город-

курорт Ессентуки Ставропольского края, а также участия граждан в его 

обсуждении, сообщение о проведении публичных слушаний в городской 

общественно-политической газете «Ессентукская панорама» 26 октября 2023 

года. 

3. Разместить настоящее решение, проект решения Думы города 

Ессентуки «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки Ставропольского 

края», Порядок учета предложений по проекту Устава муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки Ставропольского 

края, проекту решения Думы города Ессентуки о внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования городского округа город-

курорт Ессентуки Ставропольского края, а также участия граждан в его 

обсуждении, сообщение о проведении публичных слушаний на официальном 

сайте муниципального образования городского округа город-курорт 

Ессентуки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Возложить полномочия по организации и проведению публичных 

слушаний на специальную комиссию по подготовке проекта Устава города 

Ессентуки или проектов решений Думы города Ессентуки о внесении 

изменений и дополнений в Устав города Ессентуки. 

5. Замечания и предложения по проекту решения Думы города 

Ессентуки «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки Ставропольского 

края» в письменной форме в течение 15 дней со дня его опубликования 

направляются в Думу города Ессентуки по адресу: г. Ессентуки, ул. 

Вокзальная, 3а, с 27.10.2023 по 10.11.2023 года в рабочие дни с 15.00 до 17.00 

часов, а также на электронную почту sovet.e@mail.ru, в соответствии с 

Порядком учета предложений по проекту Устава муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки Ставропольского 

края, проекту решения Думы города Ессентуки о внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования городского округа город-

курорт Ессентуки Ставропольского края, а также участия граждан в его 

обсуждении, утвержденным решением Думы города Ессентуки от 24 марта 

2021 г. № 17. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу 

города Ессентуки и постоянную комиссию Думы города Ессентуки по 

местному самоуправлению, законности, казачеству, депутатской этике. 

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки          А.А. Задков 



4 
 

Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки 

от 25 октября 2023 г. № 80 

    

        Д У М А     Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ  

 

ШЕСТОЙ СОЗЫВ 
 

РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)  

 

__________________г.          № ___ 

 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки Ставропольского края 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки Ставропольского края, утвержденным решением 

Думы города Ессентуки от 29 июня 2016 г. № 48, 

 

 

ДУМА ГОРОДА 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования городского округа                      

город-курорт Ессентуки Ставропольского края, утвержденный решением 

Думы города Ессентуки от 29 июня 2016 г. № 48 следующие изменения и 

дополнения: 

1) часть 1 статьи 11 дополнить пунктом 48 следующего содержания: 

«48) осуществление выявления объектов накопленного вреда 

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к 

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся 

в собственности городского округа.»; 



5 
 

2) в пункте 12 части 1 статьи 14 слова «федеральными законами» 

заменить словами «Федеральным законом»; 

3) статью 41 дополнить частью 14 следующего содержания: 

«14. Депутат Думы города освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции».»; 

4) статью 44 дополнить частью 15 следующего содержания: 

«15. Глава города освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

5) часть 1 статьи 51 дополнить пунктом 656 следующего содержания: 

«656) осуществление выявления объектов накопленного вреда 

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к 

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся 

в собственности городского округа.»; 

6) в части 9 статьи 52 после слов «субъектов Российской Федерации» 

дополнить словами «, федеральных территорий»; 

7) дополнить Главой 11 следующего содержания: 

«Глава 11. МЕЖДУНАРОДНЫЕ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ 

СВЯЗИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

Статья 53. Полномочия органов местного самоуправления в сфере 

международных и внешнеэкономических связей 

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются 

органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного 

значения по согласованию с органами государственной власти 

Ставропольского края в порядке, установленном законом Ставропольского 

края. 

2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере 

международных и внешнеэкономических связей относятся: 

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере 

международных и внешнеэкономических связей с представителями 



6 
 

государственно-территориальных, административно-территориальных и 

муниципальных образований иностранных государств; 

2) заключение соглашений об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами 

местного самоуправления иностранных государств; 

3) участие в деятельности международных организаций в сфере 

межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, 

созданных специально для этой цели; 

4) участие в разработке и реализации проектов международных 

программ межмуниципального сотрудничества; 

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления в соответствии с международными 

договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами 

Ставропольского края.». 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию                             

в Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации                                   

по Ставропольскому краю в течение 15 дней со дня его принятия. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                                      

на постоянную комиссию Думы города Ессентуки по местному 

самоуправлению, законности, казачеству, депутатской этике. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования после его государственной регистрации. 

 

 

 

Председатель Думы  

города Ессентуки          А.А. Задков  

 

 

 

Глава города Ессентуки          А.Ю. Некристов 

 


